UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT
V/v lưu ý khi sử dụng tiếng nước ngoài

Phong Điền, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2547/SGDĐT-VP ngày 27/8/2024 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc lưu ý khi sử dụng tiếng nước ngoài; Công văn số 2074/SVHTT-
QLVHGĐ ngày 21/8/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc lưu ý khi sử dụng
tiếng nước ngoài, liên quan đến việc một số trường học, cơ sở đào tạo trên cả nước
cũng như tại Thừa Thiên Huế có khuynh hướng tổ chức thực hiện quảng bá, thông
tin về nội dung nhập học, tuyển sinh có sử dụng tiếng nước ngoài nhằm tạo ấn
tượng, bắt kịp xu hướng; tuy nhiên, nội dung thể hiện chưa đảm bảo quy định của
pháp luật.

Để đảm bảo theo quy định tại Điều 18 của Luật Quảng cáo, giữ gìn sự trong
sáng của tiếng Việt, tránh lạm dụng tiếng nước ngoài, Phòng Giáo dục và Đào tạo
đề nghị các đơn vị lưu ý khi thông tin, quảng cáo phải có nội dung thể hiện bằng
tiếng Việt; trong trường hợp sử dụng cả tiếng Việt, tiếng nước ngoài trên cùng một
sản phẩm quảng cáo thì khổ chữ tiếng nước ngoài không được quá ba phần tư khổ
chữ tiếng Việt và phải đặt bên dưới chữ tiếng Việt.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:05:40+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:05:57+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:06:03+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:06:15+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!